



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

REF: ESCLARECIMENTOS, RETIFICAÇÃO DO EDITAL E NOVA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº44/2015 – PROCESSO Nº: 037/2015 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS PARA USO NAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio nomeados pela Portaria nº 341 de 08/05/2015, vem através deste apresentar as respostas às solicitações de esclarecimentos apresentados pelas empresas abaixo citadas e também as retificações que foram realizadas ao edital, nos termos dos Memorandos nº 191 e 193/2015 do Setor de Alimentação Escolar:

1 - A empresa **NUTRIVIP DO BRASIL** realizou o seguinte questionamento:

**Pergunta:** Conforme regue o edital mencionado nos itens: Anexo I - Lote 01 - Item 10 - Bolacha Rosquinha de Coco; Anexo I - Lote 01 - Item 14 - Coco Ralado; anexo I - Lote 01 - Item 52 - Maria Mole. Então, solicito esclarecimento referente aos itens acima, conforme segue:

Anexo I - Lote 01 - Itens 10, 14 e 52 - O nosso departamento de qualidade analisando o edital, percebeu que nos itens mencionados acima não estão informando o tipo e a gramagem das embalagens, assim como ocorre em todos os outros itens do edital. Em qual tipo e gramagem devemos se basear para a formulação da proposta?

**Resposta:** O Setor de Alimentação Escolar através do Memorando nº 191/2015 apresentou as seguintes informações:

Anexo I - Bolacha Rosquinha de Coco:- " Embalagem: Primária: mínima de 0,5 kg. Secundária: embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto.

Rotulagem: deve atender a legislação vigente. Validade: mínima de 8 meses da data de fabricação, data de entrega que não deverá ser superior a 20 dias da data de fabricação".

Anexo I - Coco Ralado:- " Embalagem deverá ser de 1 kg. "

Anexo I - Maria Mole:- " Embalagem: deverá ser de 1 kg."

2 – A empresa **MARKA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA** requisitou o desmembramento do lote n] 01 para a composição de itens com maior similaridade, sendo os mesmos separados por classes: sucos, cereais, grãos, enlatados, condimentos, leites, formulados, massas e biscoitos.

O Setor de Alimentação Escolar emitiu o parecer técnico com a readequação do número de lotes de 05 (cinco) para 14 (quatorze), passando os lotes descritos no anexo I do edital a serem divididos da seguinte maneira:

## LOTE Nº 01

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
01	100.000	Kg	ARROZ TIPO 01	R\$3,42	R\$342.000,00
02	100.000	Kg	ARROZ PARBOILIZADO	R\$3,59	R\$359.000,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 01 É DE R\$701.000,00 (SETECENTOS E UM MIL REAIS).



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

## ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

### LOTE Nº 02

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
03	5.000	Kg	ERVILHA EM CONSERVA	R\$6,99	R\$34.950,00
04	3.000	Kg	LEITE CONDENSADO	R\$12,25	R\$36.750,00
05	3.000	Kg	PÊSSEGO EM CONSERVA	R\$20,91	R\$62.730,00
06	1.000	Kg	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ	R\$69,80	R\$69.800,00
07	7.000	Lt	VINAGRE	R\$4,72	R\$33.040,00
08	500	Kg	EMULSIFICANTE (100 A 200 GRS)	R\$32,30	R\$16.150,00
09	500	Kg	FERMENTO BIOLÓGICO SECO	R\$100,41	R\$50.205,00
10	5.000	Kg	MAIONESE	R\$12,52	R\$62.600,00
11	5.000	Kg	MARIA MOLE	R\$15,33	R\$76.650,00
12	500	Kg	ORÉGANO	R\$245,50	R\$122.750,00
13	2.000	Kg	QUEIJO RALADO	R\$64,80	R\$129.600,00
14	3.000	Kg	GELÉIA (SABOR MORANGO, FRAMBOESA)	R\$22,55	R\$67.650,00
15	100.000	UND	SUCO DE FRUTA INTEGRAL LONGA VIDA (200 ML)	R\$2,66	R\$266.000,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 02 É DE R\$1.028.875,00 (UM MILHÃO, VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).

### LOTE Nº 03

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
16	3.000	Kg	AMIDO DE MILHO	R\$7,67	R\$ 23.010,00
17	2.000	Kg	AVEIA EM FLOCOS FINOS	R\$16,18	R\$32.360,00
18	12.000	Kg	FARINHA DE MILHO	R\$7,68	R\$92.160,00
19	8.000	Kg	FARINHA DE TRIGO	R\$3,80	R\$30.400,00
20	15.000	Kg	FUBÁ DE MILHO FINO	R\$2,71	R\$40.650,00
21	5.000	Kg	LENTILHA	R\$15,83	R\$79.150,00
22	5.000	Kg	MILHO PARA PIPOCA	R\$7,40	R\$37.000,00
23	10.000	Kg	SOJA EM GRÃOS	R\$15,92	R\$159.200,00
24	2.000	Kg	COCO RALADO	R\$27,67	R\$55.340,00
25	1.500	Kg	PIPOCA DOCE CARMELIZADA (30 A 35 GR)	R\$51,03	R\$76.545,00
26	4.000	Kg	FLOCOS DE MILHO	R\$15,93	R\$63.720,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 03 É DE R\$689.535,00 (SEISCENTOS E OITENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS).

### LOTE Nº 04

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
27	3.000	Kg	MACARRÃO ARGOLINHA	R\$5,90	R\$17.700,00
28	2.000	Kg	MACARRÃO AVE-MARIA	R\$5,90	R\$11.800,00



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

## ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

29	3.000	Kg	MACARRÃO CABELO DE ANJO	R\$8,50	R\$25.500,00
30	20.000	Kg	MACARRÃO PENNE	R\$7,71	R\$154.200,00
31	15.000	Kg	MACARRÃO PARAFUSO	R\$5,91	R\$88.650,00
32	3.000	Kg	MACARRÃO CONCHINHA	R\$6,62	R\$19.860,00
33	15.000	Kg	MACARRÃO ESPAGUETE	R\$5,91	R\$88.650,00
34	6.000	Kg	MACARRÃO PADRE NOSSO	R\$6,62	R\$39.720,00
35	2.000	Kg	MASSA ALIMENTÍCIA DE MILHO (TIPO PENNE, OU PARAFUSO OU GRAVATINHA)	R\$13,43	R\$26.860,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 04 É DE R\$472.940,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS).

### LOTE Nº 05

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
36	10.000	Kg	BOLACHA ÁGUA E SAL	R\$12,70	R\$127.000,00
37	10.000	Kg	BOLACHA AVEIA E MEL	R\$17,23	R\$172.300,00
38	15.000	Kg	BOLACHA MAISENA	R\$12,71	R\$190.650,00
39	5.000	Kg	BOLACHA ROSQUINHA CHOCOLATE	R\$15,93	R\$79.650,00
40	5.000	Kg	BOLACHA ROSQUINA DE COCO	R\$15,93	R\$79.650,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 05 É DE R\$649.250,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

### LOTE Nº 06

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
41	20.000	Kg	LEITE EM PÓ ENRIQUECIDO	R\$28,22	R\$564.400,00
42	50.000	Kg	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS	R\$30,95	R\$1.547.500,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 06 É DE R\$2.111.900,00 (DOIS MILHÕES, CENTO E ONZE MIL E NOVECENTOS REAIS).

### LOTE Nº 07

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
43	1.200	Kg	CHOCOLATE CONFEITADO TIPO CONFETE	R\$13,59	R\$16.308,00
44	16.000	Kg	CHOCOLATE EM PÓ	R\$17,07	R\$273.120,00
45	1.000	Kg	CHOCOLATE GRANULADO	R\$13,67	R\$13.670,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 07 É DE R\$303.098,00 (TREZENTOS E TRÊS MIL E NOVENTA E OITO REAIS).



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

## ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

### LOTE Nº 08

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
46	10.000	KG	MARGARINA	R\$14,39	R\$143.900,00

O VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 08 É DE R\$143.900,00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS REAIS).

### LOTE Nº 09:

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
47	70.000	Kg	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 01	R\$7,70	R\$539.000,00
48	50.000	Kg	FEIJÃO PRETO	R\$6,925	R\$346.250,00

O VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 09 É DE R\$885.250,00 (OITOCENTOS E OITENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).

### LOTE Nº 10

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
49	5.000	kg	MISTURA PARA BOLO SABOR ABACAXI	R\$20,23	R\$101.150,00
50	5.000	kg	MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE	R\$20,23	R\$101.150,00
51	5.000	KG	MISTURA PARA PÃO DE QUEIJO	R\$18,38	R\$91.900,00
52	10.000	kg	MISTURA PARA TORTA/BOLO SALGADA	R\$15,47	R\$154.700,00
53	12.000	Kg	MISTURA PARA IOGURTE SABOR MORANGO	R\$25,50	R\$306.000,00
54	20.000	KG	FLOCOS DE BATATA DESIDRATADA	R\$22,36	R\$447.200,00
55	10.000	Kg	GELATINA EM PÓ (MORANGO, ABACAXI, UVA, FRAMBOESA, AMORA)	R\$11,14	R\$111.400,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 10 É DE R\$1.313.500,00 (UM MILHÃO, TREZENTOS E TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS).

### LOTE Nº 11

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
56	6.000	KG	POLPA DE FRUTAS	R\$15,77	R\$94.620,00

O VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 11 É DE R\$94.620,00 (NOVENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E VINTE REAIS).

### LOTE Nº 12

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
57	5.000	kg	BARRA DE CEREAIS COM CHOCOLATE	R\$100,50	R\$502.500,00



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

## ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

58	50	kg	BARRA DE CEREAIS	R\$100,50	R\$5.025,00
59	50	kg	BARRA DE CEREAIS DIET	R\$100,60	R\$5.030,00

O VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 12 É DE R\$512.555,00 (QUINHENTOS E DOZE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS).

### LOTE Nº 13

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
60	40.000	Kg	EXTRATO DE TOMATE	R\$8,86	R\$354.400,00
61	30.000	Lt	ÓLEO DE SOJA	R\$4,36	R\$130.800,00
62	20.000	Kg	SAL REFINADO	R\$1,79	R\$35.800,00

O VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 13 É DE R\$521.000,00 (QUINHENTOS E VINTE E UM MIL REAIS).

### LOTE Nº 14

Item	Qtde	Unidade Medida	Descrição	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO TOTAL
63	60.000	KG	AÇÚCAR CRISTAL	R\$2,77	R\$ 166.200,00

O VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE Nº 14 É DE R\$166.200,00 (CENTO E SESENTA E SEIS MIL E DUZENTOS REAIS).

Ficam **retificadas** também as seguintes cláusulas do edital:

**- Item 8.4.1:**

**Onde se lê:** “8.4.1 - Para efeito de seleção será considerado o **menor preço do item.**”

**Leia-se:** 8.4.1 – “Para efeito de seleção será considerado o **menor preço por lote.**”

**- Itens 12.2.1 do edital; item 5.1.2 da minuta de termo de registro de preços e 2.1.2 da minuta de contrato:**

**Onde se lê:** “Apenas em relação ao item margarina pertencente ao lote nº 04, o mesmo deverá ser entregue ponto a ponto diretamente nas Unidades Escolares relacionadas no anexo XIV deste edital.

**”Leia-se:** Apenas em relação aos itens margarina e polpa de frutas, pertencentes respectivamente aos lotes nº 08 e 11, os mesmos deverão ser entregues ponto a ponto, através de meio de transporte que preserve as características do produto, diretamente nas Unidades Escolares relacionadas no anexo XIV deste edital.”

Permanecem mantidas as demais disposições do edital. Com as presentes alterações fica a sessão de abertura remarcada para o **dia 10.06.2015 às 09:00 horas** na sala de Reuniões do Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapetininga (térreo) sito na Praça dos Três Poderes n.º 1.000, Jardim Marabá, Itapetininga – SP.



# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

O termo completo de retificação e o edital retificado estão disponíveis no site [www.portal.itapetininga.sp.gov.br/licitacao](http://www.portal.itapetininga.sp.gov.br/licitacao) no ícone Pregão Presencial.

Itapetininga, 22 de maio de 2015.

**PAULO CÉSAR DE PROENÇA WEISS**  
PREGOEIRO OFICIAL

**KARINA DE ANDRADE MACHADO**  
EQUIPE DE APOIO

**CLAUDINEI FERREIRA MEASSYRO**  
EQUIPE DE APOIO

Local: \_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2015.

Nome por Extenso: \_\_\_\_\_

Nome da Empresa: \_\_\_\_\_

RG. n.º: \_\_\_\_\_

ASSINATURA/CARIMBO

**FAVOR RETORNAR FAX COMPROVANDO O RECEBIMENTO DESTE ESCLARECIMENTO ATRAVÉS DO NÚMERO (15) 3273-3200 OU PELO E-MAIL: [pregao@itapetininga.sp.gov.br](mailto:pregao@itapetininga.sp.gov.br)**